Ibit eo quo vis qui zonam perdidit — & inde milites auro præcincti Petronio:

— miles præcingitur auro.

ideo pannicularia non fignificabantur bona damnatorum, nec zona, quam circa fe habuiffent. at ventralis in qua nummi ad victum quotidiana

num

num promendi condebantur, pannicularia continebatur. In rescripto Hadriani D. de bonis damnatorum: non enim bona damnatorum pannicularia significari quis probe dixerit, nec si zonam circa se habuerit, protinus sibi vindicare debet. sed vestem qua is fuerit indutus, aut nummos in ventralem quos victus sui causa in promptu habuerit, aut levis annulos ventralem pro veteralem quod est in Pandectis Florentinis, reposuimus. ventralis autem pro ventralis, ut arbitrium & ubertas, & apiastrum. ventralis vero dicebatur & funda, & zonæ genus erat quæ fundam referebat. ligamenta enim & habenas quibus circa ventrem cingebatur habebat, & in medio receptaculum quo nummi continebantur, ut sinum funda quo lapides conlocabantur. quod Latini scutale dicebant, quod scuti formam haberet. latior enim erat in medio funda, qua parte lapis sedebat. oblonga erant scuta, ut omnes sciunt, non rotunda. sic illa pars fundæ, cui lapis imponebatur, latitudinem habebat ad formam scuti: & quædam quidem simplex scutale habebant, aliæ vero triplex. Livius lib. xxxviii. & est non simplicis habent, ut Bulgarica aliarumque gentium funda: sed triplex scutale crebris suturis duratum, ne fluxa habentia volutetur in iactu glans, sed librata cum sederit velut missa nervo excutitur. Scaliger per scutale, fundæ medium reticulato opere vel scutularo factum interpretatur. Turnebus corium esse vult, quali scuta operiuntur. neuter verum vidit. scutale à scuto, quod habeat formam scuti, ut ramale à ramo, & similia. Charisius: A quale an aquarium potius dici debeat, querit Plinius secundus, & putat ut laterale laterarium, scutale scutarium, & manuale saxum & manarium vas, proin aquale & aquarium dici. ita legendus ille Charisii locus. sic ventralis fascia vel zona, quod in medio haberet sinum quemdam recipiendis nummis. à similitudine fundæ dicta est funda. nam ventralis cum dicitur, intelligitur zonæ aut fascia: cum vero ventrale, quomodo

etiam scriptum reperitur, cingulum. Græci ventralem $\kappa\epsilon\lambda\iota\delta\epsilon\sigma\mu\epsilon\upsilon$ interpretantur. genus quoque capitalis vinculi $\delta\pi\iota\sigma\tau\omicron\upsilon\sigma\mu\epsilon\upsilon$ conici vocaverunt ab eadem similitudine. Macrobius fundam id genus martuppi appellat: cumque accessisset ad fellas, remissa in pauperem fundam manu paucos denarios protulit quos principi dedit. ita enim in optimo codice scriptum videtur, non fundam. nec fundum profunda dixere, ut vulgo arbitrantur. Caper grammaticus de Orthographia: *vera fundam nummi & in arcam condantur.* hodie legas apud Caprum: *in profundam.* quod etiam explicare conati sunt & defendere doctissimi viri. & profundum ibi ventrem significare acceperunt. sed ipsi viderint quomodo nummi in ventrem condantur. interea non dubitarem veram esse conjecturam meam affirmare. agit eo loci de præpositionibus Caper, & usum earum diversum ostendit. *si verus sumus: vado ad grammaticum. disce apud istos. in tra fundam nummi, & in arcam condantur.* ex quo, in profundam inepti homines fecerant. Glossæ: *ventralis, κελιδεσμευ, funda.* ita scribimus in illo Glossarii loco: nam *φόνδα* ibidem vitiose scribi censet. solet enim illius auctor Glossarii, vocabulorum non solum Græcas sed etiam Latinas interpretationes adponere: interdum etiam utrasque simul. ut hoc loco $\kappa\epsilon\lambda\iota\delta\epsilon\sigma\mu\epsilon\upsilon$ & fundam adposuit ad exponendam vocem *ventralis*. verbum enim *funda* notius fuisse videtur quam *ventralis*. sic eadem Glossæ alibi: *Cesse, πειρα.* perpetam vox Latina in Græcam degeneravit. nam verum erat: *Cesse, panida.* item alibi: *Cellis, δισπησις.* scribendum fuit: *Cellis, Apothecis.* & sexcenta similia, quæ nos alibi observamus. sic *ventralis, κελιδεσμευ* est, & fundam. alia Glossæ, $\kappa\epsilon\lambda\iota\delta\epsilon\sigma\mu\epsilon\upsilon$, *ventralis.* Maxcellus Empiricus: *observatis ut quodcumque fuerit ejectionem, licet alligatus de celabro suspendas, aut iuxta alas lavas volutum in ventrali gestes, dolorem non patitur.*

milites ad bellum aureos vel argenteos nummos portare, sed publice commendarent, recepturi post praelia quod dederant: addens, liberis eorum & uxoribus & heredibus certe reddendum qui venissent, ne ad hostes aliquid praedae perveniret siquid forte adversi fortuna fecisset. Sed haec omnia, ut se habuerat Commodi temporum dissolutio, adversa eidem fuere. Denique etsi nemo fuit qui suis temporibus dux severior videretur, ad perniciem illi magis ista fuere, quo jam

teris eius loci de quo fuerit aliquid eductum. hoc nummum r. zonare apud Nonium, pro de sacceperione promere: alterum quem in sacceperione condidissent compito vicinali sedere rezonare.

CASAUBONUS.

1 Sed publice commendarent.] Notus mos Romanae militiae; ut praedium adituri milites recusae suas, & quicquid haberent in zonula, apud signa in castris deponerent. quod non primus instituit, sed ex veteri militia repetit nunc Pescennius. Commendare est deponere, ut explicat Ulpianus, & saepe in iure.

3 Et heredibus certe reddendum qui venissent.] Scribo, b. ceteris r. rō venissent, diu mihi fuit suspectum.

4 Ad perniciem illi magis ista fuere quam mortuo * ubi & ino.] Lege & distingue: ad perniciem illi magis ista fuere: quam mortuo eo ubi & invidia & odium deposita erant, tal. exempla valuerunt, vel scribe, quo tamen mort. aut, quanquam mortuo.

GRUTERUS.

4 Ad perniciem illi magis ista fuere quam mortuo: ubi & invidia, &c.] Subintelligi potest, vivo. Palatinus non habet illud ad, ut nec fuere.

SALMASIUS.

2 Addens liberis eorum & uxoribus & heredibus certe reddendum qui venissent.

sent.] Scio quo pacto haec emendent viri docti. nihil emendatione egere etiam scio. Palatinus & editio habent, venisset pro venissent. distinctione tantum iuvanda sunt: addens liberis eorum & uxoribus & heredibus, certe reddendum qui venisset: id est, omnino reddendum illi qui venisset, recepturus scilicet, sive ille heres, sive uxor, sive natus, sive quilibet esset qui jus haberet repetendi depositum. posset etiam non incommodè legi: certe reddendum, cui venisset. & verum omnino esse arbitror. id est illi omnino reddendum cui venisset, hoc est obvenisset vel contigisset. venire enim alicui dicitur hereditas, & bona alicui venire, pro obvenire & contingere. Martialis:

A sene sed patruo postquam veneret trecenta.

hereditas mihi venit, in iure non semel occurrit, & apud Ciceronem in Philippicis.

4 Ad perniciem illi magis ista fuere quam mortuo.] Minima res maximo opere hunc locum depravavit. qui pro quoniam in membranaceis libris saepius compendiose scriptum invenire est. quod non intelligentes librarii in quam aut quum aut quando frequenter mutaverunt. sic igitur lege: denique nisi nemo fuit qui suis temporibus dux severior videretur, ad perniciem illi magis ista fuere: quoniam mortuo, ubi & invidia & odium deposita erant, talia exempla valuerunt.

jam mortuo ubi & invidia & odium deposita erant, ta-
 11 lia exempla valuerunt. Idem in omni expeditione ante
 omnes militarem cibum sumpsit ante papilionem: nec
 sibi unquam vel contra solem, vel contra imbres qua-
 sivit tecti suffragium. similes non habuit. Tantum de-
 nique belli tempore ratione militibus demonstrata,
 sibi & servis suis vel contubernalibus portavit, quan-
 tum à militibus ferebatur: quum servos suos oneraret
 annona, ¹ ne illi securi ambularent, & onusti milites,
 idque ab exercitu cum suspirio videretur. Idem in
 concione juravit se quamdiu in expeditionibus fuisset
² essetque adhuc futurus ³ non aliter esse acturum se
 quam militem, Marium ante oculos habentem & du-
 ces tales. nec alias fabulas unquam habuit nisi de An-
 nibale, cæterisque talibus. Denique quum imperatori
 facto quidam panegyricum recitare vellet, dixit ei,
*Scribe laudes Marii vel Annibalis, vel alicujus ducis opti-
 mi vita functi, & dic quid ille fecerit ut eum nos imitemur.* ⁴ Nam viventes laudare irrisio est, maxime impera-
 tores,

¹ Ne illi securi ambularent, & onusti milites.] Ne illi securi ambularent, onusti milites. vet. ed. quod alyndeton hoc loco non est inconcinnum.

³ Non aliter esse acturum se quam militem.] Non is sum qui libenter sollicitem librorum editorum lectiones, nec id facio nisi cum faciendi sunt auctores optimæ membranæ, quibus plus fidei habere me fateor quam editionibus quas plerumque falsi reas deprehendere est. ut heic pergebam quidem securus, sed ut resisterem admonuit veteris libri scriptura, quæ sic habet: non aliter esset, acturumque esse quam militem. cui suffragatur Mediolanensis editio, in qua excusum est: aliter non esse acturumque esse. inde mihi oritur suspicio non vana fortassis auctorem scriptum reliquisse: idem in concione juravit se quamdiu in expeditionibus fuisset, essetque adhuc futurus, non aliter egisse, acturumque esse quam militem.

attende paulisper & fateberis esse verum. sic enim hæc sibi mutuo respondent: se quamdiu in expeditionibus fuisset, non aliter egisse quam militem, nec aliter acturum esse, quamdiu esset adhuc futurus.

GRUTERUS.

² Essetque adhuc futurus.] Videntur à Glossa. nam præcedentia istud satis subindicant, immo exprimunt. exprimerent magis, si vice fuisset, poneretur esse: certe locum minus sanum arguit Palat. in quo expeditionibus fuisset esse quæ adhuc futurus, non aliter, &c.

CASAUBONUS.

⁴ Nam viventes laudare irrisio est.] Lampridius in Alexandro Severo: Oratores & poetas non sibi panegyricos dicentes, quod exemplo Nigri Presertim factum dicebat, sed aut orationes et carmina aut facta veterum, quos ante retuli, libenter audivit.

tores, à quibus speratur, qui timentur, qui prestare publice possunt, qui possunt necare, qui proscribere: se autem vivum placere velle, mortuum etiam laudari. Amavit de principibus Augustum, Vespasianum, Titum, Trajanum, Pium, Marcum; reliquos 'fœmineos vel venena-

12

[Reliquos fœmineos vel venenatos vocant.] Haut dubie locus corruptus. Ingeniose conjiciebat eruditissimus Lælius, vel peni natos v. nos tamen hoc modo: vel venena orbis v. aut venenæ, Ro. sic Augustus vomicas suas & carcinomata appellabat filias. Marcellinus lib. xxviii. Quidam desistant ut venena doctrinas, Furvenalem & Marium curatore studio legunt.

GRUTERUS.

[Fœneos vel venenatos.] Ausus sum admittere scripturam exemplaris Palatini, ejectione fœmineos. duobus generibus ceteros Imperatores includit. fœnei fuerunt quibus nomen tantum & species externa Principis, nihil præterea. venenatos vocat qui ita imperio abuli, ut serpentes dici mererentur, malo publico proprie nati.

SALMASIUS.

[Reliquos fœmineos vel venenatos vocant.] Locum hunc corruptum propter vocem venenatos volunt docti: ego propter fœmineos. fœmineum enim dicitur quicquid ad fœminam pertinet, ut fœmineæ cathedræ, fœminea colus, & similia. at qui fœmineum virum appellaret pro effeminato, non magis ferrem, quam qui muliebrem diceret. Recte igitur damnat illam vocem optimus Palatinus qui fœneos legit, reliquos fœneos vel venenatos vocans. fœnei autem homines sunt nulli rei & pœtiti homines, nec pluris æstimandi quam fœneæ illæ imagines vel pilæ quibus proritabantur tauri ad pugnandam. Cicero in Corneliâ: Postulatur apud me prætozem primum de pecuniis repetundis. prospicitur videlicet cognominis quid agatur; videlicet homines fœ-

neos in medium ad tentandum periculum projectos. quo alludens Martialis epigrammate quodam in pilæ lusorem qui cum florente ætate primus esset in arte pilæ, postquam desit per fœnefœtutem ludere, factus est prima pila.

Sed qui primus erat lusor dum floruit ætas;

Nunc postquam desit ludere, prima pila est.

id est contemptui habetur ut illa pila quæ prima obijcitur tauris iratis, quam discerpunt & lacerant cornibus.

At me quæ passa est furiati cornua tauri;

Noluerit dici quam pila prima suam.

Pilæ taurariæ vocantur in veteribus Glossis, & exponuntur Ταυροβοδάπληξ. nam ita scribendum in illis Glossis. inde igitur fœneos imperatores heic vocabat Pescennius τῆς ἐδῆνας ἢ ἐπιδῆνας. venenatos vero perniciosos & pestiferos & in hominum perniciem natos, ut Nerones, Caligulas, Domitianos & id genus. sic homines venenatos dixit Lactantius lib. v. cap. v. citans hos Virgilii versus & explicans:

Ille malum virus serpentibus addidit ætris;

Prædarique lupos jussit.

id est odium, & invidiam & dolum hominibus inseruit, ut tam essent quam serpentes, venenati: tam rapaces quam lupi. Quod quidem vere faciunt ii, qui justos ac fideles Deo persequuntur, dantque iudicibus se- viendi adversus innocios potestatem. illos igitur pestes & labes & ὀλέθρους humani generis imperatores, venenatos appellabat Pescennius. Venenatum ita etiam alibi usurpavit Lactantius. sed nunc locus non succurrit. sic venenatus

VV

venenatus

nenatos vocans: maxime tamen in historiis Marium & Camillum & Q. Martium Coriolanum dilexit. Interrogatus autem quid de Scipionibus sentiret, dixisse fertur, *Felices illos fuisse magis quam fortes*: idque probare domesticam vitam & juventutem, ¹ quæ in utroque ² nimis speciosa domi fuisset. Apud omnes constat quod si rerum potitus fuisset, omnia correcturus fuerat quæ Severus vel non potuit emendare, vel noluit: & quidem sine crudelitate, imo etiam cum lenitate, sed militari, non remissa & inepta atque ridicula. Domus ejus hodie Romæ visitur ³ in campo Jovis, ⁴ quæ ap-

nemam generis humani Neronem vocat Plinius. venenatos igitur pestiferos & in perniciem exitiumque generis humani natos vocabat Pescennius. Fœneos vero inutiles & nullius pretii, nequam & nugaces. sic ager fœneus Latinis pro inutiles sterilique. Cod. Theod. de indub. debet. *noverint igitur officia ad se omne dispendium rediturum si occultatis idoneis in eorum locum fœneos defectosque subjecerint. sic fœneum debitorem liceat vocare facultatibus defectum, & qui solvendo non est. vetus interpres Novellarum *ἄτρο οὖρον* fœneam possessionem vertit, eleganter.*

¹ *Quæ in utroque nimis speciosa domi fuisse apud omnes constat.* Latinus atque usitatus dixisset: *quam in utroque nimis speciosam domi fuisse apud omnes constat.* sed in Palatino legitur, *fuisse.* quæ lectio me movet ut aliter legenda & distinguenda hæc putem, hoc nempe modo: idque probare domesticam vitam & juventutem quæ in utroque nimis speciosa domi fuisset. Apud omnes constat, quod si rerum potitus fuisset, omnia correcturus fuerat quæ Severus vel non potuit emendare vel noluit, atque ita edidimus.

CASAUBONUS.

¹ *Quæ in utroque nimis fuisse.* *Φιλοσοφίας* enim Scipiones fuisse, ut etiam Græcicum habitum aliquando assumerint in provinciis, anti-

quæ historiae producit. alius est Fabius Scipio, de quo in Alagabalo.

³ *In campo Jovis.* In descriptionibus Urbis Romæ prætermittitur hic locus, aut aliter nominatur.

GRUTERUS.

² *Nimis speciosa.* Noli quidem facere huic loco quod superiori, quamvis aliud quid posceret Palatinus; quod & vulgato sensu esse sensus, haud dubium tamen mihi sit convenientius hic esse quod erat in iisdem membranis, *nimis speciosa*, constat enim Scipiones solutiore vita primos adolescentiæ annos egisse ex Gellio, Valerio Maximo, Panegyricis, cæterisque auctoribus. sic, de Cætone cum scribat alibi Livius, *decorat toga candida*; nihil vult, quam ei minus fuisse speciosam. Videantur etiam quæ ad hunc locum faciunt, infra in Lampridii Elagabalo, cap. 26.

SALMASIUS.

⁴ *Quæ appellatur Pescenniana.* Excerpta Spartiani, Palatinus liber, vetus editio, hi tres hoc loco legunt: *quæ appellatur Pescenniana.* sic apud Eusebium & Hieronymum, *domus Vestiliana* dicitur, quæ aliis auctoribus fere omnibus est Vestiliana. Palli quoque Casauboniani: *οὐκ ἔστιν* pro *ὄψελαις* habent. *Domus Pescenniana* est, *domus Pescenniana* nam vel-

pellatur *Pescenniana*: in qua simulacrum ejus in

cennius & Pescennianus indifferenter enunciant. sic Hermogenes & Hermogenianus idem. Herodiano, *Διαδουμένως* appellatur, qui vulgo est *Diadumenus*. Tzetzae *Diogenianus* in vitis Philosophorum citatur, quem vulgo esse Diogenem nemo ignorat. ita vulgo Pescennianus erat Pescennius, inde domus *Pescenniani*. idem de domo Vestiliani potest dici.

CASAUBONUS.

In qua simulacrum ejus in trichoro constituit statim post annum ex Th. Non dicit quis ille fuerit, qui hoc simulacrum in Pescenniana domo constituit. nam Pescennium ipsum non fuisse, satis docet cum dicit, simulacrum ejus, non autem, suum. illa autem, statim post annum, nullam interpretationem admittunt. hisce tot incommodis quo medicinam faciamus, scribimus, s. e. in r. constituit Statius Postumius. non longe recedimus à vulgata, quam & in membranis offendimus, scriptura. sententia autem planissima. Statius hic Postumius domus Pescennianæ, eo extincto cum liberis & universo nomine, fuit dominus: qui non in gratiam Pescennii, sed ut ædes suas ornaret, illius simulacrum nactus, in sua domo illud posuit. Dicit etiam potest, vivo Pescennio positam in ejus domo hanc statuam, cum eo absente negotia illius gereret Statius Postumius amicus & fautor ipsius. Scribendum etiam minore litera iniciante *trichoro*. dixit autem Spartianus in *trichoro*, pro, in uno è trichoris. Magnatum ædes & palatia tribus distinctis partibus constare solent: quarum una ingredienti adversa occurrit, duæ sunt ad latera. has tripertitas domos architecti vocabant *trichora*, *τρίχωρα*. Statius Papinius in Tiburtino Manlii Vopisci: